
湖北宁丰新材科技有限公司年产50万立方米超
强刨花板新材料项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：湖北宁丰新材科技有限公司

编制单位：武汉百咨惠科技有限公司

二〇二二年八月





湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

I

目 录

1概述 .......................................................................................................... 1
1.1项目由来 .............................................................................................................................. 1
[...]

想象。

（6）无运动部件，可靠性较高，大大降低了运行维护工作量。

（7）设备本体结构小，占地面积小，设备布置可以更紧凑，可与其它烟气

治理设备相互结合多样化设计

（8）全不锈钢材料制作，耐腐蚀性强。能有效避免操作失误、温度过高而

导致设备损坏、变形。

（9）先进的自动化控制系统，实现系统自动化运行。

WESP除尘工艺流程说明:

进入WESP除尘装置的烟气先由管道喷淋完成烟气的冷却与初步除尘过程，

含尘烟气进一步由WESP除尘设备深度净化去除细微雾滴处理后，由WESP除

尘塔上方直排烟囱进行达标排放。收集的液体及WESP除尘设备冲洗水直接进

入气浮池废水处理系统处理，沉淀污泥物定时送到污泥浓缩池由叠螺机进行分离

处理，分离出的泥渣可送入锅炉房燃烧利用，滤液清水进入循环水池进行喷淋循

环使用，避免二次污染。



湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

252

采用上述措施后，经湿式静电除尘系统处理后的废气中烟（粉）尘、SO2、

NOx、甲醛、挥发性有机物排放浓度分别为 10.98mg/Nm3、19.85mg/Nm3、

17.87mg/Nm3，0.03mg/Nm3、0.05mg/Nm3，通过Φ2.5m、高 45m的排气筒高空排

放。各污染物排放浓度均低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中排放限值标准。

8.3.4食堂油烟污染防治措施

食堂采用天然气气为燃料，属清洁能源，燃料废气对环境污染较小，可通过

内置烟道直接引上楼顶排放。食堂油烟废气产生量较大，拟采用先进的油烟净化

装置进行有效处理。由抽油烟机排出的烟气经过高效油烟净化设备进行处理，烟

气中的含油颗粒在电场的作用下荷电，进而在极板间得到分离，使大小油滴沿着

极板从烟气中彻底分离出来。同时设备的臭氧发生器产生大量的臭氧，臭氧可以

去除油烟异味。该净化设备已在国内得到普遍应用，净化油烟效果稳定。经过处

理后的油烟排放浓度为 1.8mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）规定的排放标准。

8.3.5无组织工艺废气污染防治措施

为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的运输、

存贮、投料、生产、出料、产品的存贮等全过程进行分析，调查废气无组织排放

的各个主要环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织

排放量。

建设项目无组织排放废气主要为甲醛储罐大小呼吸、物料贮存运输过程产生

的粉尘、生产过程中未收集的含尘废气以及板材冷却过程中产生的挥发性有机

物。

针对建设项目无组织排放源，本项目提出如下具体控制措施：

①减少储罐气体空间的温度变化，涂用热反射较高的白色油漆，可降低呼吸

损耗的 20%以上。

②改进物品储运工艺，减少物品周转环节；改进物品调和方式，避免采用罐

内搅拌调和（尤其是风调和）；合理安排物品储存和进出物料程序等可减少储罐

的蒸汽排放；原料储罐采用氮封+呼吸阀工艺，减少无组织排放。



湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

253

③浸没式装罐法：在物料装罐过程中采用浸没式装罐法，同时本项目使用气

相回收系统，可将置换的气体送回到储罐。

④装车废气治理措施：采用自动装车系统，装车臂选用密闭顶部装车臂，装

车采用浸没式装车法，大大减少了装车废气的产生量；注意物料在装卸过程中的

等跑、冒、滴、漏现象，管线接头处及接卸点处设接液槽，及时处理残液，减少

无组织散发。

⑤工作区设置可燃气体浓度报警装置，控制和减少物料挥发，防止泄漏和火

灾事故的发生。

⑥生产过程中物料输送应用管道输送，可有效降低散发量；加强管道、阀门

的密闭检修，此外还应加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成对环境的污

染。

⑦加强车间的通气和排气，做好消防工作，严格按消防规章落实各项措施，

杜绝爆炸、火灾引起的污染事故。

⑧采用新工艺，提高集气罩收集效率，减少无组织挥发量。

综上所述，污染物经上述措施治理后可实现达标排放，对环境空气质量的影

响很小，技术上是可行的。

8.3.6大气污染防治措施经济可行性论证

本项目废气污染治理措施投资约 2452万元，占项目投资总额（100000万元）

的 2.4%，在建设单位可承受范围内，此外采用上述措施后项目废气排放均满足

相应排放标准要求，能产生较好的社会效益。因此本项目废气治理措施在经济上

是可行的。

8.4废水污染防治措施技术可行性分析

项目废水排放主要来源于制胶车间生产废水、纯水制备过程中产生的树脂反

冲洗水、制胶车间胶设备及地面清洗废水、刨花板饰面板施胶浸胶设备清洗废水、

湿式静电除尘系统废水、制胶区初期雨水及生活污水。

8.4.1废水分质处理说明

厂区废水排放采用“清污分流、雨污分流”的原则。板材生产区雨水经过初期



湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

254

雨水池沉淀后排入雨水管网；生活污水经化粪池处理后和经预处理的制胶废水、

纯水制备过程中产生的树脂反冲洗水、湿式静电除尘系统废水、制胶区初期雨水

混合经污水处理站处理达到觅儿寺污水处理厂进水水质标准后通过园区污水管

网进入觅儿寺污水处理厂。制胶车间胶设备及地面清洗废水、刨花板饰面板施胶

浸胶设备清洗废水用于废木材增湿；循环冷却系统排污水作为消防用水补充水。

8.4.2 含甲醛废水预处理系统

拟建项目制胶车间废水中含有甲醛，甲醛浓度为 537mg/L。根据相关资料，

甲醛浓度＞135～175mg/L时，对好氧降解微生物有抑制作用，当浓度＞100mg/L

时，对厌氧降解微生物有抑制作用，因此含甲醛的制胶车间废水需先经预处理后

才能进入生化系统处理。本项目制胶车间废水拟采用投加石灰法处理使废水中的

甲醛转化成无毒及易生化降解的甲醛聚糖。

8.4.3 全厂废水处理工艺

预处理后的废水汇合其他生产废水进入生化系统，全厂生化系统处理工艺

为：“ABR+缺氧+MBBR +二沉池”。经处理后出水水质达到觅儿寺污水处理厂接

管标准后排入觅儿寺污水处理厂处理。生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔

油池处理后进入污水处理站和生产废水一起处理，以增加废水的可生化性。污水

处理站设计规模为 100m3/d，项目废水产生量为 93.4m3/d，在污水处理站设计规

模内，且有一定量富余，污水处理站规模设计合理。拟建项目污水处理工艺流程

见下图。



湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

255

图 8.2-2 厂区污水处理站工艺流程图

8.4.4 工艺流程说明

公司采用“ABR+缺氧+MBBR氧化”的厌缺好氧工艺作为本工程生化处理的

主体工艺，该工艺具有结构简单、能耗低、运行可靠、容积利用率高、不堵塞、

泥龄高、剩余污泥少，水力停留时间短，耐水和有机冲击负荷能力高等特点。

（1）生化处理工艺流程

①ABR厌氧处理

厌氧折流板反应器，简称ABR。ABR工艺的最大特点在于其在反应器中设置

了上下折板从而在水流方向上形成依次串联的格室，从而使其中的微生物种群沿

长度方向上的不同格室实现产酸相和产甲烷相的分离，在单个反应器中进行两相

或多相运行。两相工艺中由于产酸菌集中在第一相产酸反应器中，因而产酸菌和

产甲烷菌的活性要分别比单相运行工艺高出4倍，并可使不同微生物种群在各自



湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

256

合适的条件下生存，从而便于有效的管理，稳定运行和提高处理效果。该反应器

因具有结构简单、污泥截留能力强、稳定性高等优点。总结ABR工艺，它具有以

下优点：a.良好的水力条件；b.结构简单、效果稳定，厌氧折流板反应器没有复

杂的三相分离器，只有简单的折板结构，不存在管道堵塞等问题，没有复杂的内

部结构设计，而且从众多试验研究发现，厌氧折流板反应器处理效果稳定，有较

大的市场推广的空间；c.良好的生物分布在反应器内挡板结构构成几个独立的反

应室，所以，在每个反应室内，能驯化培养与该反应室环境条件相适应的微生物

群落，形成良好的种群配合和良好的沿程分布。有研究表明，在位于反应器前端

的格室中，主要以水解和产酸菌为主，而在较后的格室中，则以甲烷菌为主。d.

固液分离效果好，出水水质好厌氧生物团絮凝同好氧活性污泥法的模式类似，是

由细菌对基质的有限浓度引起，F/M值对其有重要影响。低F/M值有利于生物絮

凝，沉降加快，出水悬浮固体浓度低。ABR的分格构造和水流的推流状态，使得

F/M随水流逐渐降低，在最后一格室内F/M最低，且产气量最小，最有利于固液

分离，所以能够保证有良好的出水水质。

②缺氧+好氧生物处理

缺氧+好氧是目前应用较为广泛的一种生物脱氮工艺，该工艺将缺氧反硝化

反应池置于好氧池之前，使脱氮过程一方面能直接利用进水中的有机碳源而省去

外加碳源，另一方面通过曝气池的混合液回流，使其中的 NO3-在脱氮池内反硝

化，使氮得以去除。同时该工艺对 COD也有较高的去除能力。

MBBR工艺原理是运用生物膜法的基本原理，充分利用了活性污泥法的优

点，又克服了传统活性污泥法及固定式生物膜法的缺点。

MBBR工艺兼具传统流化床和生物接触氧化法两者的优点，是一种新型高效

的污水处理方法，依靠曝气池内的曝气和水流的提升作用使载体处于流化状态，

进而形成悬浮生长的活性污泥和附着生长的生物膜，这就使得移动床生物膜使用

了整个反应器空间，充分发挥附着相和悬浮相生物两者的优越性，使之扬长避短，

相互补充。与以往的填料不同的是，悬浮填料能与污水频繁多次接触因而被称为

"移动的生物膜"。

（2）污泥处理工艺流程

污水处理系统产生的污泥，含水率很高，体积较大，输送、处理或处置都不

https://baike.so.com/doc/5333416-5568851.html
https://baike.so.com/doc/3033170-3198030.html
https://baike.so.com/doc/6769400-6984514.html
https://baike.so.com/doc/5891000-6103885.html
https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html
https://baike.so.com/doc/1492783-1578538.html
https://baike.so.com/doc/1688817-1785846.html
https://baike.so.com/doc/3372319-3550375.html


湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

257

方便。污泥中所含的水分可以分为空隙水、毛细水、吸附水和结合水。其中，空

隙水占总水量的 65%~85%。浓缩是初步降低污泥含水率、减少污泥体积的有效

方法，可去除大部分的空隙水，使污泥体积明显减小。

污泥经浓缩之后还会具有流动性，含水率仍比较高（97%左右），污泥脱水

是进一步降低污泥含水率的方法，主要是去除污泥所含的吸附水和毛细水。脱水

后含水率可降至 85%以下。污水处理站产生的污泥用污泥泵输送至板框压滤机

脱水，经脱水后的泥饼外运交有资质的单位处理，板框压滤机压出的滤液回到调

节池继续处理。.

8.4.5项目出水水质和接管要求

根据建设单位提供的资料，同时按照《升流式厌氧污泥床法反应器污水处理

工程技术规范》（HJ 2013-2012）和《膜生物法污水处理工程技术规范》

（HJ2010-2011）中相关污染物去除效率，污水处理站各级设计处理效率见表

8.4-1。

表 8.4-1 污水处理站设计处理效果一览表

项 目 COD 氨氮 甲醛

进水水质 mg/L 1068 240 537

预处理+一沉池出水 mg/L 125 220 5.37

去除率 88% 8% 99%

调节池出水 mg/L 304.28 103.89 2.14

ABR反应器出水 mg/L 152.14 77.92 0.43

去除率 50% 25% 80%

缺氧+MBBR出水 mg/L 121.71 31.17 0.2

去除率 20% 60% 50%

设计出水水质 mg/L 500 35 0.2

排放标准 mg/L ≤400 ≤35 ≤0.2

从表8.4-1可以看出，项目废水经过“BR+缺氧+MBBR氧化”的组合处理工

艺处理后，项目出水水质中各污染物排放浓度能稳定达到觅儿寺污水处理厂接管

标准要求。废水处理装置应按照《湖北省污染源自动监控系统管理办法》（试行）

（鄂环办[2009]11号）的规定安装pH、COD、氨氮连续监测系统，并与当地环保

部门联网，在技术上可行。

综上分析，在采取可行的废水污染防治措施情况下，本项目不会对周围地表

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/hjbhgc/201010/W020130206495188595224.pdf


湖北宁丰新材科技有限公司年产 50 万立方米超强刨花板新材料项目

258

水环境产生较大影响。

8.4.6废水污染防治措施经济可行性论证

本项目污水处理工程总投资约 200万元，占项目投资总额（100000万元）

的 0.2%，在建设单位可承受范围内。采用上述治理措施后可有效减少外排废水

中的污染物，降低对纳污水体的影响，产生较好的经济和环境效益。因此本项目

废水治理措施在经济上是可行的。

8.5固废污染防治措施技术经济可行性论证

8.5.1固体废物产生状况及处置措施

拟建项目固体废物贮存、处置周期见表 8.5-1。

表 8.5-1 项目固体废物贮存、处置周期详表

序号 名称 分类编号
产生量

（t/a）
贮存方法 处理处置方式 处置周期

1 S1-1滤渣 HW13 17.6
桶装，

专用场贮存
送热能中心燃烧

半年一次

2
S2-1~ S2-8，S3-1~ S3-2

废木料
86工业垃圾 46212 专用场贮存 一周一次

3
锅炉烟气除尘灰

S4-1